vias urbis in qua concionabatur, incesisse. Quod quia ille fecerat causa expugnandæ vanæ gloriæ, zeloque se mortificandi, factum est, ut populus nullum inde scandalum acceperit, sed majorum amore, & honore deinceps fuerit profectus: item aviculæ illi obsequabantur avolando, vel avolando quoties vellet, cantando item, & lætitiæ varia signa unâ cum ipso demonstrando, ac tandem accepta ejus benedictione discedendo.

Palladius narrat in *bislor. Laus. cap. 64.* Panfufum sanctitate, miraculisque clarum monachum cœlesti revelatione motum adisse rusticum tugurium, eique Dei nomine mandasse, ut rationem vitæ antea se sibi redderet. Rusticum autem Dei nomine audito respondisse: Ego homo peccator sum, vitæ autem meæ hæc est institutio. Matrimonio junctus sum huic mulieri, tribus autem liberis editis, de servanda deinceps castitate, & habitatione separata inter nos convenimus, & jam ipsos triginta annos sejuncti vivimus: operam do peregrinis, & egenis hospitium recipiendis, appono illis, quod habeo, & neminem vacuum dimitto. Si quem ex populo resuscitem inopia aliqua laborare, cum quibus modis postum soler, & juvo. Si aliquos inter se discordes reperio, eos concilio conciliare. Liberos ea honestate morum imbuo, ut nemo jure de eis conquiri possit. Jumenta ut nulli damno sint procreo, & ne quid alienum in domum meam inferatur, vigilo. His auditis Panfusus ex parte Dei ei benedixit, & addidit: unum tantum tibi est necessarium, notitia affectuosa (vel sapida) Dei (hoc est ardens ille amor unitivus, quem rerum divinarum contemplationes in oratione experientur) eamque consequi non potes, nisi relinquant mundum, & crucem Christi suscipias. Pareat consilio rusticus, & momentem sequitur, in oratione, & mortificatione se exercet tanto cum fructu, ut mortientis animam Panfusus gloria mirabili fulgentem viderit ab Angelis deportari in æterna tabernacula.

Refert B. Dorotheus se initio susceptæ religioſe vitæ mortificasse suam voluntatem patendo alienæ superiorum, & honorum cupiditatem, patefaciendo iisdem tentationes, & cordis sui cogitationes, eoque exercitio consecutum tantam animi pacem, & tranquillitatem, ut nec ullum religioſe vitæ opus, nec ulla calamitas deinceps molestiam aliquam aut perturbationem ipsi attulerit. Et, quia illis initiis nondum erat rerum divinarum tam intelligens ac postea, dabatur cepit, C securamve, & rectam viam teneret in cœlum, in quod per tribulationes multas, quas ipse non experiebat, aditus pateret ad cœlum. Cum verò nec dubitatio illa confusam ei pacem adimeret, scripto proposuit eam suo cuidam Patri spiritali magna sanctitate conficere, qui ei respondit, metum omnem deponeret, tranquillitatem illam natam esse ex mortificandi studio. Voluntatem, & judicium subiciendo judicio, & volenti superiorum, & in manus Dei, majorumque suorum omnia tradendo.

S. FRANCISCUS teste B. Bonaventura, sui mortificandi causa vel cineres vel aquam in cibos iactabat, ut saporem adimeret, inter dormiendum capiti lapidem, pulvini loco, subiciebat, veste nulla, nisi aspera, uti volebat, & si mollior porrecta fuisset, eam interius funiculis exasperabat, ejuſque rei duas causas reddebat, unam, quod illud placeret Christo, alteram quod asperitas plurimum valeret ad vincendos demones, qui voluptatum, & deliciarum illecebra primum hominem tentant, ad mortificationem autem omnem horrent, & fugiunt. Recte enim inquit S. Basilus Orat. 8. de tempor. Necessè est totum corpus nostrum D castigare, eique tanquam feræ belluæ frenum iniicere; si enim delictis, & blandimentis illud fovemus, instat equi ferocis, & indomiti currum cum auriga evententis animam nostram in cœnum flagitiorum præcipitem aget. Sin verò subtrahatone voluptatum, & illecebrarum, quæ sunt vitiorum quasi esca, & voluntaria susceptione pœnarum, quæ semel sunt virtutum, affligamus, robor ejus facile langueſcet, & spiritus imperio rationis, & voluntatis divinæ nullo negotio illud subjugabit. Beneficio ergo mortificationis & demonem expugnemus, & virtutem perseverantiæ, qua una coronam de manu summi imperatoris, & judicis tandem rapiemus, à Deo obtinemus. Carne nostra nullus valentior miles miret demones, dicebat F. Aegidius S. Francisci socius.

Commemorat *Metaphrasies*, cum S. Saba Abbas in speculna quadam delitesceret unâ cum discipulo suo nomine Basilio, (qui genere nobilis, & dives omnibus relictis statuerat cum dicto Patre poenitentiam agere,) nocte quadam spclun-

cam ingreffos latrones, ut inde aliquid abriperent, & ejuſ nihil apud eos pretio dignum invenissent, cepiffes eos cogitare, illos procul dubio homines esse perditos, & damnationis reos, in qua cogitatione dum essent, cepiffes eos vehementer dolere de peccatis, & impendentem Dei meture vindictam, occurfisse deinde in vasta solitudine ingentes leones. Illos verò cum remedium liberationis aliud non veniret in mentem, leonibus præcepiffes, ut propter B. Sabæ orationes terga verterent, quod & fecerunt, non secus quàm si telis confixi fuissent: illi verè continuò ad S. Sabam reverterunt, vitam commutarunt, & manuum labore deinceps viderunt. Tantum potuit bonum exemplum.

S. VINCENTIUS Ordinis prædic. prædicatione sua non solum provocabat homines ad internum dolorem de peccatis, sed etiam ad acerrimas corporis diversiones, quæ sæpe à multo populo, totisque civitatibus circum Ecclesiæ publicè instituebantur. Id cum in Francia quoque fecisset, accidit, Lugduni militem quandam pessimum, qui omnibus erat scandalo, tandem adire sacerdotem, & peccatorum facere exomologesim. Ad eum locum poenitentiam cum inunxisset, ut in publica aliqua supplicatione disciplinam cum aliis ferret, & ille agrè tantam poenitentiam suscipere, non aliud illi mandavit, quàm ut comitaretur saltem in processione, libenter paruit, & spectaculo verberatum durum illud pectus ad tantum criminum suorum dolorem commotum est, ut detractis vestibus flagro accepto tam immaniter in tergum suum desceverit, ut circumstantes omnes moverit ad lachrymas, ac tandem, ne necem sibi immanitate istam afferret, opus fuerit disciplinam e manibus extorquere, itaque apud hunc hominem plus valuit bonum exemplum, quàm verborum confessarii auctoritas.

B. Petrus Damian. *Card. narrat* S. DOMINICUM LORICATUM inter ceteras mortificationes hanc potissimum usurpasse, ut totum corpus crebris virgarum ictibus in quinque, vel sex horas affligeret, totumque inter ictus Plasterium, quod memoris mandarat, recitaret. Quod exemplum fecit, ut disciplina usus inditione illa, totaque patria, in qua morabatur, frequentari cepit, non modò inter religioſos, sed etiam inter seculares, viros & feminas, nobiles & ignobiles, tantoque ardore hanc castigationem suscipiebant, ut crederent, se hoc ardore supplicii omnes pœnas peccatis in alio seculo debitas expurgaturos.

S. Dorotheus scribit, discipuli sui Dositheii hanc præcipuam exercitationem fuisse, ut crebris frangeret propria voluntatem, nam cum aliquid illi adferret ad usum quotidianum necessarium, diligenterque, & nitide confectum, imperabat Dorotheus, ut alii potiusquam sibi traderent. Si advertebat, superiores affici ad librum, vel cutellum, quo utebatur in curandis ægris, mandabat, ne amplius eo uteretur. Si quid seiscitabatur cognitione dignum, sine ferè responſo eum dimittebat. In his omnibus Dositheus promptè obediens, patienterque cum silentio omnia persecebat, ac intra quinquennium ad tantam virtutis perfectionem pervenit, ut post mortem conspectus sit inter religionis illius Sanctos ad magnam evectus gloriam. Mirabantur alii monachi Dositheum tam brevi tempore ad tantum virtutis fastigium conscendisse, cum tamen ob corporis debilitatem in sustinendis jeuniis, vigiliis, aliisque asperitatibus longè inferior esset reliquis. Verum rogatus de ea re, respondit, se omnem operam, & studium poluisse in mortificanda jugiter propria voluntate, eaque voluntati superiori conformanda. Redè ergo S. Gregorius lib. 6. in *libris Regum*, c. 15. tradit, sublimioris esse meriti, propriam vel submittere alienæ, quàm H corpus magnis jeuniis affligere.

S. Paulus Eremita adoleſcentiam suam paucis daſtylis aluerat, senectutem verò tantum dimidiato pane, omnibusque humanis commodis destitutus ætatem extraxit in annum 13. supra centesimum.

S. Antonius humi cubans, & pauxillum panis, & aqua sub vesperam fumens de virbus corporis ad colendum Deum necessarius nihil detraxit, & in centesimum quintum annum vitam produxit.

Ex Loco de Poenitentia, Castigatione, Jejuio, & similibus, per quæ mortificatio augetur, illustretur locus præfens.

* Motus

* Motus.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

MOTUS, Græcè κίνησις, & κίνησις, moveo dicitur. Est autem motus actus entis in potentia, secund. *Arist. lib. 3. Physic. five est actus ejus, quod est potentia, ut est tale. Item, Motus est actus activi, atque passivi. lib. 3. Physic. cap. 2.* Hinc terzæ motus, cujus causa sunt venti in cavernis terzæ inclusi.

Motiva vis sensitiva duplex est, scilicet Naturalis, & Animalis. Vis motiva naturalis est quæ non movet per apprehensionem, nec est subiecta imperio rationis. Et talis est virtus vitalis, & pulsativa, quæ movet arterias, & cor secundum rationem, & contractionem. Et hujusmodi virtus est in corde, sicut in proprio organo. Unde solum habet esse in animalibus perfectis, pulmonem, & cor habentibus. Et hæc vis per spirationem, & respirationem est principium contemperandi calorem cordis, & corporis. Vis motiva animalis est, quæ movet per apprehensionem, & est triplex, quædam movet per modum dirigentis, quædam movet per modum imperantis, & quædam per modum exequentis. Ex B. Thom. *Opusculo de potentiis anime, cap. 5.*

GENERA.

Motus sex sunt genera: ut Ortus, ut Interitus, ut Accessio, Decessio, Commutatio, & Loci mutatio. In *Categor. cap. 13. de motu generibus.*

Item motus alius est generaliter dictus, alius specialiter, quem Physicum dicunt. Deinde dicit. *Arist. lib. 6. Physic. cap. 1.* Quædam moveri per se primò, quædam per accedens, quædam etiam per partem, ut v. g. cum dicitur moveri homo, etiam cum brachium illius moveatur. Ut autem mobilium, ita & moventium similis divisio dari potest, ut alia per se, alia per partem, alia per accedens moveant.

Denique motus alius est instantaneus: alius successivus. Deinde alius est generativus, alius destructivus. Item alius est subiecto ad subiectum: alius non subiecto ad non subiectum: alius non subiecto ad subiectum: alius denique est subiecto ad non subiectum, vocatur ab *Aristotele* subiectum hoc loco, quod vocabulo affirmativo significatur: non subiectum, quod negativo, v. g. album, & non album, & sic de aliis. *lib. 5. Physic.*

* Mulier.

DEFINITIO, ETYMOLOGIA, ET APPELLATIONES VARIE.

MULIER, Græcè γυνή, & γυναικίος, muliebris dicitur. Mulier γυνή, quasi γυνή, patiens, teste Platone. Mulieri primæ, nempe Evæ, mulieres alias omnes representant dicitur est. In dolore paries. Hebr. *Issa* Vir, nempe à viro Adamo desumpta, viro adjectum futura, & quæ animum minime mollem, sed virilem, in familia regenda exerceret. Quod etiam mulier dicitur, ut ex ea prolem suscipiat, dicitur *Ngebabab*, à verbo *Nakab*, excavavit. In utero enim mulier, veluti in loco concavo, qui deinde aperitur, proles lateret ad tempus constituta, & inde in lucem exit. Est enim mulier illa, quæ amplius virgo non est.

Quare Cicero, objurantibus cum nonnullis, quod sexagenarius Popiliam virginem duxisset, respondit: Cras mulier erit. Mulieris appellatio, ut vulgè Cajus Jureconsultus, etiam virgo nubens continetur, hoc est, quæ matura viro, jam plenis nubilis annis.

Præmè muliebris inditum nomen Evæ ex sacris litteris colligitur, cujus interpretatio vita sonat, unde & motor viventium appellata est. Latinis præter nomen mulieris quod à molitie, five animi, five corporis deducitur; eandem etiam appellat Fœminam, idque ut est auctor *Idorus*, à fœtu, five ut alii volunt, à fovendo. Est enim inter naturales operationes nobilissimum fœtum generare, & eundem fovere, tam intra, quàm extra matrem uterum.

Itali mulierem Donnâ vocant, derivatione accepta à Latina voce donna, quod est nomen peritii, & potentia, unde ad feminas cura domus magis dignoscitur pertinere, quàm ad viros. Et affirmat *Plin. in vita Lycygi*, fœminas appellari nominare significante dominam, unde & *Homærus lib. 3. Odyſſ.* vocat Nestoris uxorem dominam. L. B. *Theat. vit. Human. Tom. V.*

Vide infra. Mulierum fuga. Item inter Apophtegmata sunt mulieris descriptiones.

EJUS FORMATIO.

Post creatum virum, & reliqua animalia, mundique ornatum completum, solus is erat, nec enim alius aderat homo, cum quo vitæ communionem haberet, unde dixit Deus, Non est bonum hominem esse solum (quia cum homo sit animal sociale, necessaria erat ad conservationem speciei propagatio, eaque per mulierem fieri debebat) faciam ei adiutorium simile sibi, quod Chaldaus vertit, sustentaculum quod sit penes eum. Inmisit ergo Deus soporem in Adam (quod sicut non solum fuit somnus aliquis, sed gravis, & profundus cum ex latâ conjunctus, qua divinitus mens illius elevabatur, ut videret ea, quæ circa eum gerebantur: & simul propheticò spiritu cognosceret mysterium per ea significatum) & tulit unam de costis ejus, quæ fuit instar feminis ad generationem individui, omniumque hominum feminarium in illo constituta, tanquam capite naturæ nostræ: & ædificavit eam in F

Mulierem, nempe ex costa hæc carnosa, admiscendo alienam materiam, eam efformavit, idque in Paradiso, in quem jam Adam translatus fuerat, hujus autem formationis causam voluit Doctores, ut vir mulierem tanquam sociam diligeret, eique inseparabili amoris nexu jungeretur, deinde propter Sacramentum, quod magnum Apollolus fatetur in Christo, & Ecclesiâ ad *Epheſ. 5.* Vide S. Thomam 1. parte *quest. 42. art. 2. & 3.*

VIRTUS, NATURA, SEDUCTIO.

Sicut Deus Adamum in sua creatione repleverat scientiâ, & gratiâ, item & Evam, quod indicare voluisset Adamum, colligunt Hebraice linguæ Interpretes, cum admirans illius de se formationem dixit: Hæc vocabatur Virago, quoniam de viro sumpta est, ubi vis Hebrææ vocis non solum importat naturam, & sexum, sed virtutem, & animum virilem in muliere, hinc viram veteres Latini mulierem dixere, quia de viro sumpta erat, teste *Sexto Pompejo*.

Atque hæc virtus, scientiaque, qua eam cumulaverat Deus, appetitum inordinatum omnis scientiæ, & similitudinis diviniæ, quæ falsò diabolus serpentem ingressus ei promittebat, in ea excitavit, atque indignationem ingessit, quod à pomò, C cujus excellentiam foris contemplantur, præcepto exciretur divino, unde & serpenti mentientis credidit, atque exinde ad perfectam inobedientiam profilit, pomum vetitum comedendo, & virum suum ad idem faciendum induxit, absque intentione tamen in eum decipiendi, quomodo paulò ante serpens intenderat ipsam Evam decipere, & seducere, prout etiam fecit. Unde *Paulus 1. Timoth. 2.* dicit: Adam non est seductus, sed mulier seducta in prævaricatione fuit. Seducta nempe *απαχθισθη*, id est, decepta, videlicet à serpente, & prævaricata est præceptum Domini, hinc à Deo reprehensa dicit: Serpens decepit me.

Adam per Evam deceptus est, non Eva per Adam, quem vocavit ad culpam mulier, justum est, ut eam in gubernationem assumat, ne iterum fœminæ facilitate labatur. *Ambros. in Hexam. tract. dicit 4. & hab. 35. q. 5. Adam.*

Æ R U M N Æ.

Seducta per Serpente muliere, postquam Dei præceptum H fuit prævaricata, dixit ei Deus: Multiplicabo ærumnas tuas, & conceptus tuos: In dolore paries filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. *Genſ. cap. 3.*

Quibus verbis triplex pœna infligitur, ob triplex illius peccatum. Primum credidit serpenti dicenti, eritis sicut Dii: audit, multiplicabo ærumnas & conceptus tuos. 2. Gulose comedidit pomum vetitum: audit, In dolore paries. 3. Quia virum seduxit: audit, Sub viri potestate eris. Ita *Ruppert*.

Cæterum multiplicatio ærumnarum circa conceptus mulierum notissima est, & quidem ante conceptum grumng sunt, sordes, & fluxus menstrui: In ipso conceptu desloratio, pudor, & dolor: post conceptum, immunditia, menstrui sanguinis retentio, pondus prolis in utero per 9. menses, fastidia, spasmus pericula, de quibus *Arist. lib. 7. c. 4. Hist. Anim.* Dolor in partu maximus est propter angustioris uteri meatum, qui sine vehementi dolore laxari non potest. Quod secus in innocentiam Bbb 2 itaru

statu evenisset, quando materna viscera sponte laxata fuissent. A Doloris autem illius magnitudinem pluribus locis Scriptura inculcat, cum summos dolores cruciatum illis comparat. Certè Christus ait: Mulier, cum parit, tristitiam habet. *Joan. cap. 16.* & constat, multas in partu mori, quomodo Rachel in partu Benjamin. *Gen. cap. 35.* Immo ut *Plinius* tradit, multi cuncta matre gignuntur. Sic Scipio Africanus ordine, & nativitate primus, natus fuit. Primumque Cæsar à casto matris utero appellatus fuit eo nomine, & ea de causa cæsones dicti. Simili modo natus est Manlius, qui Carthaginem cum exercitu intravit.

Inter extremas pœnas ponitur; sub Viri potestate eris, &c. quod intelligit, non sponte, libens, miraque suavitate, ut ante peccatum futura eras; sed invita, summaque cum repugnantia, est namque muliebri ingenium superbum, non ferens imperium mariti. Datur autem hic viro in uxorem potestas, non modo eam coercendi, sed & puniendi, eamque seu subditam gubernandi.

Verum illustrandus est hic locus de mulierum subiectione sub viri potestate, duabus egregiis sententiis, una B. Augustini, & altera Rupertii. In *lib. 11. de Genesi ad litteram, cap. 27.* sic habet *Augustinus*: Videndum est, quemadmodum proprie potest accipi illud, quod mulieris dictum est, ad virum conversio tua, & ipse dominabitur tui. Neque enim & ante peccatum aliter fuisse, decet credere, nisi ut vir mulieri dominaretur, & ad eam ipsa serviendo converteretur. Sed rectè dici potest, hanc servitutem, significatam, que eam ipsam conditionis est potius, quam dilectionis: ut etiam ipsa talis servitus, qua homines hominibus potestà servire ceperunt, & de pœna peccati reperitur exorta. Dixit quidem Paulus, Per charitatem servite invicem: sed mulierem dominatam in virum non permittit Apostolus, hoc enim viro potius Dei sententia detulit, & maritum habere dominatum, meruit mulieris, non natura, sed culpa: quod tamen nisi servetur, depravabitur amplius natura, & agebitur culpa. *Sic Augustinus.*

Ruperto verò *lib. 3. de operib. Trinitatis, cap. 21.* putat, gratioris esse dominationis, uxorem esse sub viro tanquam sub domino, quam esse sub viri potestate. Hoc enim modo scribit: Sed adhuc rectè queri potest, quid illud sit, mulierem sub C viri potestate esse, & virum mulieris dominum esse, quoniam utranque dixit: Et sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Ad hoc respondendum valentioris esse dominationis, mulierem sub domino, quam sub potestate viri esse: Nam & secundum Romanas leges, sub viri potestate est mulier, antequam in manum viri conveniat: sub potestate est, inquam viri, verumtamen non tanquam domini, sed tanquam tutoris, ita ut sine auctoritate ejus, testamentum illi facere non liceat. Quæ autem in manum viri convenit multò magis quam diu vixerit vir, testamentum ille viro facere non licebit, unde & capite diminuta dicitur mulier, quæ jam in manum viri convenit.

Ad eò apud Gentiles quoque, qui hanc Scripturam non legerant, vel hujus veri Dei præcepta non observabant, hæc lex naturaliter valuit, quam Dominus natura imposuit, dicens mulieri, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui.

Quædam tamen Barbaræ Nationes, sicut cætera, ita ut hunc naturæ ordinem confuderunt, ut mulier sine capite, id est, sine viro suo super viros ageret potestatem, & dominium. Unde & apud Romanum defensorum: mulier causam suam D tuetur, sic inter alia dicendo:

*non urbes prima tenebo
Fœmina Nilivæ, nullo discrimine sexus:
Reginam scio ferre Phœnæ.*

Verumtamen non tam jus, aut lex, quam usurpatio dicenda est. Rectè ergo non tantum dixit: Sub viri potestate eris: nam & puerulus masculus sub viri, id est, tutoris potestate est, sed addidit. Et ipse dominabitur tui: scilicet ut nunquam mulier libera sit sub jugo viri, sed ejus tam ætas quam conditio primum sub potestate viri tutoris, & deinde cum in manum viri per legitimam conjugii tabulas venerit, sub dominio viri sit. Verum castis, & fidelibus mulieribus, hanc tertiam pœnam benevolentia nullam, aut levissimam efficit. Et non solum non obest, sed etiam laudi est. Propter quod & Petrus Apostolus mulieres ad subiectionem spontaneam cohortans dicit, similiter & mulieres subditæ sint viris suis. Si enim aliquando & sanctæ mulieres sperantes in Deo ornabant se subiectæ propriis viris, sicut Sara obediebat Abraham, dominum cum vocans, &c. *Ita Rupert.*

* VITIA, ET INFIRMITATES.

Maximum Mulieribus vitium adscribit *Salomon* in *Prover.* blanditiæ, superbiæ, & iracundiam. Unde eam leone, et dracone nequiorum Ecclesiasticus contendit: atque in hoc potissimum mulierem elevat, quod ab peccatum duxerit initium, & per eam omnes moriamur. Ideoque longè ab ea fieri gressus nostros suadet, ut pote quæ morte ipsa fit amarior.

INSIDIANTUR CASTITATI.

S. Chrysostomus, quo à mulierum contubernio avocet, illos qui castè volunt vivere, earum nequitiam graphicè depingit, & ita scribit:

Quid quis dicat, aut quomodo quis enarret, Mulierem illam crudelem, & multiofam; ego quidem existimo, nullam esse in hoc mundo bestiam comparabilem mulieri mala. Quod inter quadrupedia animalia leone sævus? sed nihil hac ferocius, quid in serpentibus dracone acrius? nec hic quidem cum muliere mala conferri potest. Nam leo, & draco in malo inferiores sunt. Daniellem leones in lacu veriti sunt: justum vero illum Naboth Jezabæ interfecit. Cetus Jonam in ventre custodit: Dalila Samsonem circumventum illecebris raso etiam capite deformatum alienigenis tradidit. Joannem Baptistam in deserto viventem dracones, & aspidēs subdita feritate tremuerunt: Herodias verò eidem caput abscidit, & tanti viri mortem in pretium salationis accepit. O malum summum, & acutissimum Diaboli telum mulier! Per mulierem Adam ab initio in paradiso cecidit, mulier ipsum exterminavit. Per mulierem munissimus ille David suum militem innocenter Urinam, epistola dolo occidendum hostibus presentavit. Mulier sapientissimum Salomonem in pravaricationis sacrilegium precipitavit. Mulier fortissimum Samsonem rase: rasiuque excecavit: Mulier castissimum Joseph vinculis alligatum in carcerem truxit. Mulier Joannem totius mundi caput capite truncavit. Quid dicam de hominibus? cum mulier angelos de celo deposuerit, mulier malitiam omnes prostravit, omnes jugulavit, omnes interfecit, omnes elidit mulier impudens, nemini parcat, non Levitam honorat, non Sacerdotem reveretur, non Prophetæ desert. O malum omni malo pejus, mulier mala! Sive illa pauper sit, sive dives, si G facultates habeat, cooperatrices sunt malitiæ suæ. O malum intolerabile, vipersa irremediabilis, venenum insanabile, mulier mala! Si injuriam patitur, insanat; si honorem accipit, extollitur; si potentis uxor sit, non cessat nocte, ac die callidis stimulare sermonibus, blanditur nequiter, & quod vult impertuna, rapit violentè: si pauperem habeat virum, ipsum ad iracundias, & rixas incitare non desinit, si vidua sit, omnes passim despicit, & ad omnem audaciam superbiæ instatur: si mortis Dei non refrenat linguam suam; nec itata futurum judicium proficit; nec ad Deum attendit. *Chrysost.* in *serm. de decollat. Joan. Bapt.*

Ait Cato Utricensis: Si absque femina esset mundus, conversatio nostra non esset absque diis: Amice, Cato non nisi sensa, & cognita loquebatur, nec quisquam seminarum exerceat ludibria, nisi lusus, nec penè conficius his fidem habere debet, nisi expertus: is noverat, quod flos Veneris, rosa, & quod sub ejus purpura multi latent aculei. *Valer.* in *epist. ad Rufum.*

Scribit Herodotus, quod cum mulier cum veste deponit verecundiam, & quod sine veste gerit, quasi non fecerit, obliviscitur. Si quis autem tellis ad fuerit, ipsa tamen artificio linguæ cogit eum fateri non vidisse, quod viderat: & quod verbis excusare non valet, hoc lachrymis excusat, blanditur oculis, seducit oculis, instat amplexibus. *Hugo* in *libello ad socium violentem nubere.*

Vide infra Fuga mulierum.
SUNT AUDACES, DOLOSÆ, VIINDICTAM APPETENTES.

De Josepho Patriarcha legitimus, quomodo in manibus dominæ suæ pallium reliquerit, cum ad illicia perpetranda ab eadem sollicitaretur. Videns enim illa se contemptam, vocavit ad se homines domus suæ, & ait: Et veni introductum virum Hebraum, ut illud recet nobis, &c. & revertenti marito ostendit pallium, qui nimirum credulus verbis ipsius, misit Joseph in carcerem, &c. *Genes. 38.* hinc patet, verum esse Proverbum: Aut odit, aut amat mulier, nihil est tertium.

2. Magna erat impudentia, & dolus torquere crimen in Joseph innocente, quo facit, quod paulò ante ex Herodoto adfert. *Val.* in *epist. ad Rufum.* Audiamus Danaë apud Euripidē.

Ouis

Ouis *γὰρ τὰς ἀλούς, ὡς γυναικὰς τὸν τίμιον*
A *Μίχαη, λυγρὸν δ' ἀδρός ἐσθλῶν ἄνδρων, &c.*
Sic tibi solet, mulieribus artes
Cure esse: viros autem plus valere basta,
Nam si dolis acquirere victoriam liceret,
Nos sanè viris imperaveremus.

Idem Eurip. in *Iphigenia.*
Callidæ sunt mulieres in inveniendo dolo.
In *Medea* idem eam inducit ita loquentem.
Mulier enim in aliis quidem timore plena.
Timida autem in pugnam, ipsa ferrum inspicere.
Sed quando circa lectum injuria offensa fuerit,
Non est alia mens magis homicida.
Mulieres sumus ad bona consilia pauperime.
Malorum autem omnium artifices sapientissima.

3. Furias viros non continet, donec adamato suo necem paraverit: nimirum

— mulier sævissima tunc est,
Cum stimulus odia pudor admovent.

Et quidem magnam in hoc astutiam ostendant mulieres, B quod oris artificio, & lachrymis, qua duplices habent in oculis, juxta Senecam, veri scilicet doloris, & insidiarum; marito animum quo voluerit inclinare, eorumque ingenia versare in quamvis partem valeant. *Ita Juvenal.*

Tunc gravius illa viro, tunc orba viride pejor,
Cum simulat genitus oculi conscientia facti:
Aut odit pueros, aut patia pellere plorat.
Uberibus semper lachrymis, semperque paratis
In statione sua.

Nec aliter *Plaut.* in *Truculentis.*
Male quod mulier incipit, nisi efficere perparat,
Id illi morbo, id illi senio est, ea illi miseræ miseria est.
Sibi bene facere incipit, ejus eam cibus odium percipit.
Nimis quam pauca efficiunt, si quid acciperint benefacere.
Mulier in initio male facere melius est, onus quam bene.

VERSIPELLES, SEDITIOSÆ, CRUDELES.

JEZABELIS in sacris litteris ad omnem crudelitatem compositus animus adversus Eliam Prophetam, & innocente Naboth, plus satis explicatur. Exempla aliarum suppeditant eodem Literæ Sacra, à quibus sequentia hunc in locum transtulimus.

Occasione Evæ deceptus est Adam: licet non fuit seductus in eo, in quo Eva fuit seducta, sed cum de ligno vetito, Eva suadente, comedit. *Gen. 3.*

SARA risit, audita promissione, & conceptione filii. Redarguta autem à Domino ejus diffidentia, se ipsam mendaciter excusavit. *Gen. 18.*

Dux Filiz Loth volentes ex parte suo concipere, cum verbis cum fortissimis hoc inducere non auderent, mediante viro, propositum pegerunt. Bene ergo alium hominem decessissent, quando nec patri proprio pepererunt. *Gen. 19.*

RACHEL patrem proprium quarentem idola sua pulchra adinventione. *Gen. 31.*

Obstetrices Hebraorum, licet piam intentionem haberint in reservatione puerorum, tamen Pharaonem Regem Egypti adinventione mendacii fecerunt. *Exod. 1.*

Mulieres Moabitæ filios Israel decepterunt, contra quos Balaam Hariolus cum omnibus magicis artibus suis nihil potuerat operari. *Num. 21. 29. 33.*

RAB meretrix abscondit exploratores Josue, & eos, qui querebant eos, fecit currere usque ad vada Jordanis, dicens, quod exierat clausa porta. *Jos. 2.*

Egressa JABEL in occursum Sifara dicit ad eum. Intra ad me, Domine mi, ne times. Et postremò illum dormientem occidit. *Jud. 4.*

Uxor Samsonis fundens apud eum lachrymas, dicebat: Odisti me, idcirco problema non vis mihi exponere: tamen illi in damnum proprium revelavit. *Jud. 14.*

DALILA mollis fuit Samsoni jugiter per multos dies, spatium ad quietem non tribuens, & defecit animo ejus, & ad mortem usque lassata est. Tunc victus fortissimus Samson stultè aperuit secretum. *Jud. 16.*

MICHOI intelligens, quod Saul pater suus quæreret David virum suum ad mortem, fecit cum fugere, & posuit simulachrum super lectum ejus. *1. Reg. 19.*

Viri, qui nuntiare debebant David Ratum Abfalon fuerunt positi in puteo, & Mulier quædam ponens velamen super os

L. B. Theat. vir. Human. Tom. V.

putei, quasi siccanis pitifans, ipsos recessisse mendita est. *2. Reg. 17.*
Mulieres in tantum Salomonem deceperunt, ut coleret Deos carum. *3. Reg. 11.*
Uxor Jeroboam aliam se finxit, ut prophetam deciperet. *3. Reg. 14.*

Execogitavit JEZABEL, quomodo Naboth falso testimonio occideret. *3. Reg. 21.*

Fecellit Holofernem Judith, à facie cujus terra tremere videbatur, quamvis optima intentione. *Judith. 10. 13.*

Herodes metuebat Joann. Baptistam, sciens eum virum justum. Et tamen HERODIAS in tantum laborem, quod fecit eum in carcere decollari. *Matt. 14. Mar. 6.*

SAPHIRA UXOR, & Ananias mentitus fuit Petro de agri pretio: sed illud mendacium fuit per Petrum gravissime punitum. *Act. 5.*

Ibid. cap. 13. Judi scribuntur concitasse Mulieres religiosas, & honestas, ac primos civitatis, & extraxerunt persecutionem in Paulum, & Barnabam: ac ejecisse illos de finibus suis.

Pete pluraque ex loco de Crudelitate, & Austeritate.
VIRIS IMBECILLIORES.

Natura ab initio non modò viros à feminis animi, corporisque viribus discrevit, sed sua cuique sexui munia, suas virtutes genere quidem eadem, gradu verò longè diversas attribuit: Nam, qui minus indecorum est feminis jus dicere, delectum habere, exercitum ducere, signum pugne proponere: quam viro lanam, colum, telam, cæteraque muliebris infirmitatis tracta remissioria: quæ in viris liberalitas fortitudo, severitas, in muliere profusio, pœsania, crudelitas habitus: contra quod in femina elegans, come, venustum, in viri fructum elumbe, putridum judicatur. *Jac. Kenodas apud Georg. Buc. 2. bau. verum Scot. lib. 22.*

Nunquam ab hoc sexu animi magnitudo postulata est, habent certè formam suas virtutes, sed hæc, de qua loquitur inter viriles, non muliebris semper connumerata est. Deinde quò magis ob naturæ imbecillitatem animorum motibus suis obnoxia, eò quoties legum firmos licentia petterunt, longius progrediuntur, difficilius revocantur, ad modestiam vix unquam redeunt: quippe morborum ac remediorum juxta imperientes. Quod si inter eas fortiores videntur, eò sunt magis periculosa, quòd vehementiores habeant impetus, & quæ tardio sexu faminam semel exierunt, etiam ultra curas viriles licentiam extendere volunt. *Ibid.*

Audiamus *Aristotelem, qui 9. de nat. Animalium, cap. 1.* C scribit: Mulier misericors magis, & ad lachrymas propensior quam vir: Invida item magis, & querula, & maledicentior, & mordacior: præterea anxiosa, & desperans magis quam mas; atque imprudentior, & mendacior.

AD VENERICIA PROCLIVES.
Fœmine ad venericia longè procliviores sunt viris. Unde quod legitur *Exod. 1. 22.* Maledicos non patiens vivere; Hebraicè habetur genere feminino; idque ob pronitatem illius sexus.

Venericij questio & moribus, & legibus Romanis ignota, complurium matronarum patefacto scelere orta est: quæ cum viros suos clandestinis infidiis veneno perimerent, unus ancillæ indicio protracta per senatum capituli judicio damnata, centum & octoginta numerum expleverunt. *Val. Max. 1. 2.*

Causam autem hujus muliebris pronitatis dat *Philo Melissæ* *lib. 1. 2. 6. 36.* Quia fœmine sunt invalidæ: quibus autem defuncti vires, inquit, res suas astu, & mala arte moluntur. *Arist. lib. 9. hist. animal.* hanc dicit, quod sine magis invide, querula, & mendaces, contumeliosa.

Fabius 5. Instit. cap. 10. docet in viro latrocinium, venificium facilius credi in femina, & *Plin. lib. 25. cap. 2.* ait scintillam hanc in ea prevalere.

Scriptura meminit Pythonissæ, quæ suscitare visâ est animam Samuelis. *1. Reg. cap. 28.*

Et in novo Testamento, Prisca, Maximilla, quæ adversus Prophetissas vaticinatione mendacii, ut loquitur *Hieronym.* in *cap. 13. Exech.* fidem veritatis subvertebat.

In Aëdibus quoque Apostolicis una refertur *cap. 16.* cujus divinatio amplissimos Dominis redditus acquirerebat, de qua ad imperium Pauli immundus Spiritus est ejectionis.

AVARÆ, CUPIDÆ, IMPORTUNE.
Viros ad unumquodque maleficium singulari cupiditate impellunt, mulieres ad omnia maleficia cupiditas una ducit. Muliebrum enim vitiorum fundamentum est avaritia, inquit *Cib. lib. 2. Rhetor.*

Exemplis S. Scripturæ hunc titulum declaremus.
A Prima Mulier vidit lignum pulchrum, & delectabile, & statim sequitur, quod sine deliberatione tulit de fructu illius, & comedit. Gen. 3.

SARA licet esset bona, tamen ita & desiderabat habere filios quod potius voluit habere de ancilla filium, inquam: Ingredere ad ancillam meam, &c. quæ esse sine liberis. Gen. 16.

Filii Loth potius voluerunt de patre liberos suscipere, quam sine liberis permanere. Gen. 11.

Interrogata REBECCA, an velleret ire cum famulo Abraham, continuo respondit: Vadam, Non dixit, volo ire, si placet vobis, vel huiusmodi. Gen. 24.

Cernens RACHEL quod infecunda esset, invidit forori, & ait marito suo: Da mihi liberos, alioquin moriar. Gen. 30.

DYNA cupiens videre mulieres regionis illius, visa fuit à quodam viro, Siceim, videlicet, & tandem oppressa ab eo. Quid ergo de illis, quæ volunt videre viros, & videri ab eis? Non est mirum, &c. Gen. 34.

Domina, cui serviebat Joseph, non expectabat quod sollicitaretur ab eo, sed ipsum nimis proaciter requisivit. Gen. 39.

AXA filia Caleph, obtinuit à patre terram irriguam. Quia, B felicit, eam instanter suspirando petivit. Job. 15.

Tantum insitit Uxor Samson apud eum, quod ipse dixit ei propositionem obscuram, quam parentibus noluerat indicare. Accilla statim revelavit amicis suis, quamquam esset in damnum viri sui. Jud. 14.

DALLA per importunitatem evicit, ut Samson diceret, in quo ejus fortitudo maxima consistebat. Jud. 16.

ANNA mater Samuelis præ desiderio habendi liberos flebat, & non capiebat cibos. 1. Reg. 1.

Multum desiderabat habere filium illa, quæ rapuit alienum. 3. Reg. 3.

Ita concupivit JEZABEL vineam Naboth tradere viro suo, quod noviter producens falsos testes procuravit, & fecit Naboth crudeliter lapidari. 3. Reg. 21.

Cum velleret ire SUNAMITIS ad Eliecum, & vir ejus non pleuari consentiret, respondit illa: Vadam. Statimque stravit illa faciam, & præcipit puero, Mina, & propera, ne mihi moram facias in cundo, & hoc age quod præcipio tibi. 4. Reg. 4.

ATHALIA mater Ochozias Regis concupiscens regnare super terram, interfecit omne semen regium, excepto Joas infante, qui furtim absconditus fuit. 4. Reg. 11.

C ANNA Uxor Tobis circumspiciebat quotidie, & circumibat vias, per quas spes redeundi videbatur, ut si posset, procul videret filium venientem. Tob. 10.

ESTHER non fuit contenta ex eo, quod Rex dederat ei domum Aman, & quod occiderat in civitate Susis quingentos viros, sed etiam in crastino fecit trecentos occidi. Est. 8. 9.

HERODIAS infidabat Joanni Baptista, tantoque odio infidabat ei, quod magis elegit filiam suam petere caput ipsius, quam dimidiam partem regni Herodis. Matth. 14. Mar. 6.

Mulier Chananea sanitatem filii obtinuit precibus importunis. Mat. 15.

Mulier filiorum Zebedæi non expectavit, quod Dominus remuneraret filios secundum excellentiam meritorum, sed petiit, ante tempus unum poni ad dexteram Domini in regno suo, & aliam ad sinistram. Mat. 20.

Puella nomine Rhode intelligens Petrum pulsare ad januam, præ gaudio non aperuit, sed dimittens illum foras, cucurrit, & intro stantibus antevixit. Mat. 21.

D Poni Dominus exemplum Vidue, quæ ita fuit molesta iudici, Deum etiam non timentem, ut tandem ipsam à suo adversario vindicaverit. Luc. 19.

SUPERBÆ VESTITU, ET ORNATU.

Ad cultum corporis, & ornatum superfluum propendet feminæ scelus, eoque plerumque maximos sui ingenii conatus dirigit, vetus Adagium est: Dum moluntur (aut poluntur) dum comuntur, annus est. Si hac ætate scripserit Comicus, indubie sexennium dixisset. Sunt enim hodie etiam mediocriter matronarum, ut præterea meretrices, & similes moneta: vestimenta instar Arcæ Noe, in qua concinnanda cæx absumpti sunt anni, sic & in his semper habet sartor, quod demat, vel addat: quod enim modo aridet, & in usu est: cras tanquam obsoletum repellitur, novas indies indumentorum formulas humani ingenii vanitate suggerente.